Legati Brandenburgici cum charactere Regis parificati.

§. XII. Ex eo tempore Legati Brandenburgici possessione Tituli *excellentiæ, visitationis* & aliarum curarum Regis exhiberi solitarum permanserunt. Neque Ceremoniis tractati, si vnicus legatus adesset, sed et si duo aut tres, vti Neomagi duo fuere: Ambo vtrumque titulo *excellentiæ*, digniore loco in domo, a Comite Korkio & Episcopo Gurcensi, legatis Cæsareis, tum & Anglicis, Danis, Hollandis excepti. D. Pufendorf. *Hist. Lib. I.*

denb. l. XV. §. 33. Memorialia vero Brandenburgicorum Legatorum in hac causa plene exhibentur a Londorpio, *Tom. X. Actor. Publicor. Lib. XI. ad An. 1679.* Posset vero multis exemplis hoc confirmari contra illos, qui de hac re nescio quas dubitationes fouent. Breuitatis gratia tamen lubet pauca exempla Brandenburgica in medium afferre, initio facto a Regno Angliæ. Angli eo minus causæ habebant Neomagi debitum honorem legato Electorali secundo Dn. Blaspieli denegandi, cum iam antea Ioanni Mauritio Nassouio Principi, & Danieli Weimanno Legatis Brandenburgicis 1661. in Angliam, plenum honorem citra magnos scrupulos exhibuissent. Primum enim a Magistro officiorum, Tribuno militum ac Nobili Comitante, cymbis Regiis Grauesanda ad turrin Londinensem deducti. Ibi Bellasius Comes & Vice-Præfectus turris viginti curribus prosequentibus, inter quos & Hispani & Belgarum Legatorum currus erant &c. cum ad Regem Carolum II. deducerentur, Nassouio Principe verba faciente, Rex vt Legati caput tegerent iussit, quod & vterque fecit. Dn. de Pufendorf. *Hist. Brandenb. Lib. IX. §. 23.* Vnde porro concludi potest, quod Legatus v. c. Electoris Brandenburgici missus cum Characterere repræsentatio, Ablegato Anglico extraordinario (Extraordinair Envoyé) nullatenus loco cedere teneatur, si forte in Aula tertia concurrant. Si vero Legatus Electoralis serius aduenerit, ipsum Legatus Anglicus primum visitare obstrictus est, vti etiam contigit Neomagi 1677. nec solum ab Anglis, sed & reliquis qui antea aduenerant.

§. XIII. Gallia quamuis Ciuilitatum Magistra appellari gestiat, nihilominus Legatis Electoralibus ratione *Inqui an in Cere. legati*

Electores Regiis pares habeantur.

Ceremoniarum multa denegavit. Equidem Rex Galliarum *fratris* titulo Electores, & in specie primo loco Silesiæ Elect. Brandenb. FRIDERICVM WILHELMVM gloriosissimæ memoriæ honoravit, quamvis Comes Brienne acriter reclamaret. conf. Wicquefort, *ambassadeur* p. 51. at vicissim Maiestatis titulum sibi impetulatus est. Furstener. *de supremat.* p. 160. Equidem in stylo Germaniæ non erat fas titulum Maiestatis tribuere extero Regi, Imperatore excepto, hinc Regibus duntaxat *Regiæ dignitatis titulus* dabatur, quod quidem ab initio ægre ferebat Gustauus Adolphus, Sweciæ Rex, Alexander, sed postea edoctus de hac consuetudine, acquiescit. vid. eleg. Diss. Dn. Köhn *de Statu Elect. Imp.* §. 26. Interim in eo Galliæ Rex grauis est Electoribus, quod non velit concedere, vt Legati Electorales cum characteribus missi coram Rege se tegant. Verum quam ab origine ratione alienum hoc Gallorum institutum sit, quilibet videt qui considerat, quod & Imperator legatos Electorales characteribus vestitos caput tegere permittat. In fastuosa hac in parte Gallia patitur, vt Ambasiatores Florentini, Sabaudici, Mantuani, Lotaringici, Medicei, Magistri Melitensis, se coram Rege tegant, qui omnes Principes tamen Pontificii vasalli ex parte, aut ad minimum suprematu, potentia & antiquitate, cum Electore Brandenburgico, Bauariæ aut Saxonix nullatenus comparantur. Igitur ob hunc Gallorum fastum, la ratione nixum, solent Electores duntaxat in Galliam mittere Ablegatos extraordinarios (Ministres von dem Rang.) Quodsi vero Galli semet accommodant, Electoralis Ambasiator non posset aliis ceremoniis sumptuosi, quam Regiis exhibere consueuerunt Galli, Principibus

enim concedendus esset solennis introitus, ad quem splendidiorum faciendum Regis & Reginae, Delphini, Ducis Aurelianensis & reliquorum Principum consanguinitate Regem attingentium, ut & Ducum & Parium Franciæ currus præmitti ad quadrantem miliaris deberent. Præterea ille per Mareschallum Franciæ aut saltem Comitem introducendus in urbem, & hospitium consuetum ipsi assignandum foret. Conuiuio regiis sumptibus tribus diebus excipiendus, dehinc ad conspectum Regis ab illustri persona ducendus militibus prætorianis plenis armis comparentibus, coram Rege sese tegere deberet. Hinc Regis Fratri Duci Aurelianensi in loco tertio dignior locus non esset concedendus. *Ablegati Brandenburgici* vero (Envoyes Extraordinaires) quo ad Cerimonias Regiis semper parificati sunt, uti hoc patet exemplo Lib. Baronis a Blumenthal 1660. Bar. de Pölnitz, Dn. de Meinders Ao. 1668. hac qualitate missi conf. Pufend. *Histor. Brand. ad h. ann.*

§. XIV. Hispania quidem & in specie aula Madritana remotior videtur, quam ut multum commercii Electoribus intercedere possit cum illa. Nihilominus si Ambasiatores mitterentur ad Hispanum a quodam Electore, ille Ceremoniis Regiis legatis exhiberi solitis mandandus, quæ consistunt in eo, ut Legatus comitatum suum præmittat in urbem, & ante portam eum excipiat vnus ex præcipuis aulicis. In conspectum Regis ducuntur ab ordinario Introductore Legatorum cui assistit Maior Domus, in curru Regem vehere solito. Secunda inclinatione corporis a Legato facta Rex caput denudat, & cum Legatus se tertium inclinavit, nudum caput operit. Quæ omnia ex Memorialibus Legatorum libellis fusius patent. Obseruandum vero est, quod nullus

ordinarius Ambasiator Madriti solet *solemnem introitum* celebrare, sed hic honor extraordinariis tantum contingit modo a nobis indicato. Ceterum si Electorum ad Hispanicum Governatorem v. c. Mediolanensem aut vice-Regem aliquem Alegantem extraordinarium mitteret, (quod Brandenburgicum Electorem aliquoties factitasse clarum est exemplo Blaspielii 1675.) curru Governatoris a Capitaneo militum prætoriarum ducitur, a Governatore in loco extra audientiam (anti-Camera) ipse excipitur & postea sella ipsi representatur. Denique si in loco tertio concurrant Legationes electorales & Hispanici, hi eundem honorem quem Regibus titulum Excellentia, primam visitationem, si recens electorales aduenerunt, dextram manum in domo, a qua que debent. Neque Hispani quam difficiles alias & superbulosi in hisce ceremoniis sint, hoc denegare auctorem dum Baro de Watteuille Hispanicus Legatus Nassovici Principi & Weimanno Electoralibus Londini 1666, & Nymphi magi 1677. Marchio de los Balbazos & Dn. Ronquillo eundem honorem Electoralibus exhibuerunt. conf. *Hist. Frid. Wilh. ad h. an.*

*Ceremonie
Aularum septentrionis
circa legatos
Electores.*

§. XV. Circa Aulas septentrionales, Suevicam, Polonicam & denique Polonicam, nulla hac in re difficultas superesse videtur. *Certum est*, inquit Furstener. p. 162. *Batauis & apud Septentrionis Reges Legatos-Electores cum aliis a Rege aut a republica vel principe libero missis uti.* Confirmare hoc placet paucis & selectioribus exemplis. Quamvis Hafniæ olim moris esset, Electoribus paulo minoribus Ceremoniis quam Regibus excipi Nihilominus efficiebat 1683. Dn. Meindersius Minister Brandenb. ut iisdem Ceremoniis, quibus breui ante

psum Wellingus Minister Suecus fruebatur, recipere-
 tur. Sic quod attinet Suecos, Coloniae ad Spream 1684.
 cum Ablegato extraordinario Suecico Dn. de Grafen-
 thal pactum cum circa titulos, tum & receptionem lega-
 torum initum, vbi Elector Regi promisit, vt eius legatos
 cum caractere repræsentatio iisdem Ceremoniis exci-
 pere vellet quæ aliis regiis exhibentur; vicissim se obstrin-
 xit Rex Legatos & Ablegatos Electorales æquali honore
 qui regiis præstatur tractandi. Ceterum in solenni illa
 conclusione pacis Sueco - Polonicae Oliuæ facta 1660. Le-
 gati Electorales Brandenburgici Regum legatis parifica-
 ti sunt. Hoc enim & alia exempla merito adducebant
 Brandenburgici Neomagi, cum ipsis controuersia mo-
 uerentur ab Anglis & Gallis Suecisque de titulo *Excellen-
 tia* legato secundo non tribuendo. vid. Memoriale Legat.
 Brandenb. apud Londorp. *Actor. publ. tom. X. lib. XI.*
p. 540.

§. XVI. Postquam perlustrauius Aulas potiores *Cere*
 Regum, tandem ad Curiam Romanam pedem profer- *Nunt*
 re placet. Equidem hoc rerum statu vix videtur casus *solu*
 dabilis, vt Electores Protestantes legatum cum vel sine *ralib*
 caractere Romam sint missuri. Interim tamen legati *be*
 Electorum in loco tertio possunt conuenire cum Nuntio
 Apostolico. Neomagum veniebat Aloysius Beuilaqua
 patriarcha Alexandrinus Nuntii officio functurus. Cæ-
 sarei ac Hispanici legati cupiebant, vt ipsum recens adue-
 nientem visitarent Brandenburgici. Elector desuper
 consultus respondebat, si Nuntius parem iis honorem
 in visitatione exhibere cuperet, quem exhibeat Cæsareis
 & regiis, visitandum esse. confer pulchras rationes Ele-
 ctoris apud Pufendorf. *Hist. Frider. Wilhelmi Lib. XV. §. 39.*

Certum igitur est, Papam a Protestantibus considerandum ad minimum esse ut potentem & maximæ dignationis Principem in Italia. Animadvertit hoc Nuntius, quod nullo alio titulo Neomagi commode negotiari potest hinc professus est publice, se non ut personam Ecclesiasticam, sed uti *Principis Itali* Ministrum huc venisse, quidam bellantium super pace nonnulla propositurum; pro quando de Pontifice mentio incidebat, eum nunquam *Papam aut suam Sanctitatem*, sed tantum *meum Principem* vocitabat, insuper declarabat, reliquis se legatis Protestantibus de adventu suo indicaturum, si norit, humiliter id acceptum iri, ac se ab iis inuisendum. Pufendorf *loc.* Igitur intuitu protestantium summum locum ex se Deo haecenus vindicatum Papa prætere potest, atque sic legato Electorali caractere vestitum, ne concurrat in aula Regis pontificii cum Nuntio; quia alias ipsi citra dubium cedere necessum haberet, quod tamen Elector, tanquam Principi Italiae considerato nullo modo concessurus sit.

Ceremonie Electoralium legatorum apud Moscos & alios.

§. XVII. Superfunt adhuc inter Capita Coronis etiam aut iis pro æqualibus se gerentia *Moscus, Chamus, Tartaricus, & Maroccae ac Fessæ* siue Rex siue Princeps. Eadem quod duos posteriores attinet, rara erunt exempla quod Legatos miserint ad Electores: rarissima, quod Electores suos remiserint ad illos. Interim tamen Fridericus Wilhelmi rebus gestis & magnitudine permoti Tartari Maroccani, legatos Berolinum miserunt, sed quia quantum constat, Electori nullum legatum haecenus in Tartarum mittere placuit, haud dubie quia parum solidæ amicitiae ex barbarâ terra speratur, hinc cessant ceremoniæ in legatione observandæ. De Mosco vero amplioris uti

tis disquisitio est. Constat enim quod Magnus Dux Cæsar appellari gestiatur & eum in finem nomen *Zaar*, sua lingua idem significans, retineat. Quicquid vero de illa re sit, tanquam latissimarum terrarum dominatori regii honores non videntur denegandi. Vicissim magnus Dux Electoris legatis parem aliis regibus exhiberi solitum honorem debet. Accommodavit etiam semet licet initio præter rationem scrupulosus, cum Baro Eulenburgicus a Sereniss. Electore Brandenb. ad eum ablegaretur. Instructiones circa ceremonias & alia exhibet Pufendorf. *sæpe laudata Histor. lib. VI. §. 31.* Neque est dubium in recentissimis legationibus Brandenburgicis multa comitatis & benevolentiae singularis exempla fuisse superaddita, quando quidem tanta potentissimi hodierni Zari in Electorem est benevolentia, ut ipse eundem visitare, inaudito hæctenus exemplo, nullus dubitaverit.

§. XVIII. Reges excipiunt Republicæ quippe ad quos ab Electoribus frequentes ablegare legationes, Ratio status postulat, in primis ad duas illas potentissimas *Veneziam & Hollandiam*, quarum illa antiquitate & mediocri potentia, hæc Commerciis ac inde fluente opum abundantia, florentissima est. Prætendit autem Republica Veneta præcedentiam præ Electoribus, vnde postea idem Ius etiam legati Reipubl. essent vindicaturi. Lis est antiqua, & iam Concilio Constantiensi Bauariæ Dux de super Reipublicæ litem movit. Variæ autem sunt rationes quæ in medium pro Venetis adducuntur, antiquitas reipublicæ, possessio olim nunc vero prætentio in Regna *Candiæ & Cypri*, utramque paginam hic faciunt. Et sane negari non potest, Romæ utpote scholæ Ceremoniarum,

vbi adeo accurate Legati distinguuntur, Venetos regii pares haberi, dum in Sala Regia (nella sala Regia) relictos, qui vero in Sala Ducum! (nella sala Ducale) audiuntur a Papa. Nihilominus strenue præcedentiam suam pro Venetis asseruerunt. Monasterii æquali cultu fuere habiti a Gallis & aliis, quod ex Wicquefortio & imprimis Puffendorf. *Histor. Frider. Wilhelmi Lib. II. §. 22.* demonstratum facile est. Ceterum non desunt argumenta ad eludendum Venetorum petita. Etenim quod (1) concernit antiquitatem & diutina possessione firmatum dominatum huius urbis, valde dubitare licet, an mox ea Vrbs, cum terrore Attilæ Hunnorum Regis in sinu Maris Adriatici conderetur, libera fuerit. Certe ingeniosissimus Autor libri quem *scrutinium libertatis Venetæ* vocat, contrarium multis rationibus euincit. Esto vero, Venetos antiquitatis gloria semet efferre. Certe idem de Electoribus eorum antiquissima prosapia dicendum, quæ a multis retro seculis in summa dignitate floruit. Maxime verum facit pro Electoribus, quod illi ab antiquissimo tempore semper proximi & immediati a Regibus iudicati sint. In Ceremoniali Romano, a Paride de Grassis, Ceremoniarum Magistro sub Iulio II. P. Max. composita 1504. apparet illa obseruantia communis, quod Electoribus proxima & immediata sedes penes Reges concedatur. vid. memoriale ap. Londorp. *Tom. X. lib. XI. p. 54.* In *Ceremoniali* Christophori Marcelli Archi-Episcopi Corcyrensis Romæ 1506. edito, Electores omnibus Principibus præferuntur exceptis Regibus vid. excerpta ap. Londorp. *all. loc.* Hisce vero rationibus freti Electores præcedentiam Venetis in nullo confessu splendidior concesserunt, quin potius illis apud multos Principes præ-